

بخش تازه مدرنیسم در سینما

از نگاه غربی

برگرفته از کتاب در دست چاپ "مدرنیسم در سینمای ایران و جهان"

رضا خسروی

در میتولوژی یونان کهن، میداس شاه (king midas) ایزدواره‌ای است که به هر چه دست می‌زند آن را به تلالی ناب ترمای دیسد: افسانه‌ی سینمای آمریکا نیز، هم‌دیس‌ی چنین استوره‌ای است: توگویی ریشه در داستان باور نکردنی تلالی مکننا (کارل فورمن و دیمتری تیموکین 1969) دارد؛ داستان کارگردانانی که با قالی چه‌ی جادویی هنر هفتم، سراز سرزمین‌هایی برمی‌آورند همه نویافته و آکنده از کوه‌ها و دره‌های زرین و سرشار از تلالی تلالی مکننا! در گیری‌های آفرودیت‌وار 33 این سینما همین بس که گویا وختی از لئونید برژنف مرد نخست دهه‌های 80 - 1970 شوروی می‌پرسند بهترین فیلمی که تا کنون دیده کدام است؟ می‌گوید: اشک‌ها و لبخندها (رابرت وایز، 1964، فیلمی که به فهرست آفرینه‌های ملی آمریکا افزوده شده است). به این همه اما می‌توان آفرینه‌هایی افزود که به‌راستی، پرده‌ی سینما را ننگین می‌سازند.

از روزی که تامس آلو ادیسون آمریکایی، نخستین فیلم این کشور را در سالن کاستروبیال نیویورک به‌نمایش درآورد (16 آپریل 1896) 34 بازاریابی و داد و ستد فیلم‌های سینمایی نیز، هم‌چون پیوستاری جدایی‌ناپذیر، برپیشانی پُرآژنگ سینمای آمریکا حک شد. شگفت این که در همان روزها، نخستین تلاش لومی‌یرها 35 برای تَرابرد فیلم به آمریکا، با شکستی نمادین روبه‌رو شد. پس از وی، ژرژ مه‌لی‌یس رویاپرداز نیز در آهنگ دست‌یابی به بازار فیلم آمریکا ره‌سپار این کشور شد 36: توگویی خواهران هفت‌هنگر 37 چنین خواسته بودند که هیچ‌اخری در برابر فانوس خیال آمریکا تاب هم‌ایستاری نی‌آورد!

کاستی‌های فرتوری و نمایشی / دراماتیکی از نخستین انگیزه‌های شکست بازرگانی سینمای فرانسه بودند. سینمای آمریکا اما با اندیشه‌آزمایی‌های دم به دم، و با دریافت خواست هنری توده‌ها، هم‌واره از چنین روی‌کردی می‌پرهیخت. از آن‌سپس، کارگردانان آمریکایی در برابر توانایی‌های هنر هفتم، کلاه از سر برمی‌گرفتند و به‌راهی می‌رفتند که به‌گفته‌ی اولریش گرگور و انو پاتالاس (تاریخ‌نگاران سینما)، در همه‌ی آفرینه‌های با ارزش هنری خود، به یک چیز وفادار ماندند: به‌راه سینمای واقعی‌گری 38 روی‌کردی که پس از چیرگی این سینما بر پرده‌های نقره‌ای سراسر جهان، اندک‌اندک رنگ باخت و به‌جایی رسید که اینک، سورآلیستی‌ترین و متافیزیکی‌ترین فیلم‌ها را در جامه‌ی زربفت رآلیسم و واقع‌پژوهی دروغین، به‌خورد جهانیان می‌دهد.

در دهه‌های آغازین سینما، وختی هنرسنجان اروپایی، چهره‌ی مدوزای 39 هنر برای هنر را تا به اندازه‌ی ونوس 40 افسانه‌ای می‌آراستند و برمی‌کشیدند، بازهم سینماگران آمریکایی به یاری آتنای 41 هنر هفتم، از این دام فریبنده می‌رستند و از مرز ترادادهای بهنجار سینمایی فراتر نمی‌گذشتند. به سخن آرتور نایت:

تهیه‌کنندگان آمریکایی از هنری شدن فیلم‌هایشان روی گردان نبودند به‌سامه‌ی آن که توسن راهوار این هنر پرسش‌آفرین نیز، آنان را به دره‌ی زرین مکننا برساند. دُش‌واری در این جا بود که بیش‌تر آمايندگانِ آمریکایی، هنر را در نمودهای ساختی (زاویه دیدِ دوربینِ فیلم‌برداری، جلوه‌های ویژه، لوکیشن‌ها، تنظیم نور و صدا، دکورهای عادی...) می‌دیدند و وختی کارگردانانِ مُدرنیستِ اروپایی که اینک شهروندانِ هالی‌وود شده بودند، نخستین آفرینه‌های هنری خود را به‌داوری گذاشتند، همه شگفت‌زده شدند: این نوزادِ نانزاده دیگر نه هنری بود و نه پُرفروش. 42

سال‌ها، رام‌رمان می‌گذشتند و سینمایِ امپریالیستیِ آمریکا فربه و فربه‌تر می‌شد و دریغا که در این میانه، سینمایِ هنری اروپا در سراسر آمریکا به‌زانو درمی‌آمد و آوازه‌اش جز در برخی انجمن‌های کوچکِ روشن‌فکری و رسانه‌های کوچک‌تر 43 مُدرنیستی نمی‌پیچید. در واپسین سال‌های سینمای بی‌گفتار نیز، شماری از هنری‌سازانِ آمریکا، فیلم‌هایی هم‌چون فروپاشیِ خاندانِ اوشر (1928) ساخته‌ی اکسپرسیونیستی جیمز سیبلی واتسون و اثر نیمه‌انتزاعی هاش. دو. ا. 02H (اکسیژن، 1929) ساخته‌ی رالف اشتاینر را برای بینندگانِ اندک‌شمار خود، در برخی از انجمن‌های فرهنگیِ آمریکا به‌نمایش درآوردند؛ با این‌همه، پیروزِ فرجامینِ این تگ و پوها همان سینمای بی‌گفتارِ هالی‌وود بود. به‌زودی نیز، بحرانِ اقتصادی دست از سر سینما برداشت و تیرِ پایانیِ سینمایِ پیش‌رو/ آوانگاردِ آمریکا را شلیک کرد. دیگر اما فیلم‌سازانی از گونه‌ی رابرت فلوری نمی‌توانستند آفرینه‌هایی مانند زندگی و مرگ و نیز بازیگرِ بدلیِ هالی‌وود (1928) را تنها با نود و هفت دلار هزینه، سرهم‌بندی کنند. بدین‌گونه، پیش‌روانِ سینمایِ آوانگاردِ آمریکا، یا سینما را بوسیدند و کنار گذاشتند، یا هم‌چون برخی هم‌تایانِ اروپایی خود، به مُستندسازی روی آوردند. 44

سینمایِ واقع‌گرایِ آمریکا اما، از آغازِ زایشِ خود، به‌راهی گذشت که رودِ خروشانِ مردم از آن می‌گذشت؛ و چنان در بارویِ باورِ مردم رخنه کرد که اندکی پس از نخستین نمایشِ رسمیِ سینه‌توگرافِ تامس‌آلوا ادیسون، انبوهی از تأثرهای وارپته‌ی آمریکا، نمایشِ فیلم‌های گِیرایِ پانزده تا سی دقیقه‌ای را در برنامه‌های خود گنجانند. اندکی دیرتر نیز، هنگام‌که بازی‌گرانِ تأثرهایِ آمریکا، دست به یک کارِ بس‌گسترده زده بودند (سال 1900)، بسیاری از سالن‌های تأثر این کشور به‌نمایشِ فیلم‌های سینمایی پرداختند. 45 هم‌چنین، بیش‌تر پنی آرکادها penny arcades که تا آن زمان، دارایِ شهرِ فرنگ‌هایی برای سرگرمیِ مردم بودند، به‌نمایشِ فیلم‌های کوتاه سینمایی پرداختند و رفته‌رفته بسیاری‌شان، با دگرسازیِ کارِ بریِ خود (از 1902 به این سو)، به سالن‌های نمایشِ فیلم، ترادیسیدند. یادی هم کنیم از نمایش‌دهندگانِ تهی‌دست و دوره‌گردِ آمریکایی که با نمایشِ فیلم در

روستاهاى دور و نزديکِ کشور، فرآورده‌هاى هنرهنفتم را در پايان پنج‌سالِ نخستِ پي‌ريزى سينما، تا دورترين روستاها نيز بُردند. به‌زودى، پهنه‌هاى مانندِ شى‌کاگو، فى‌لادلفيا، فلوريدا و کالى‌فُرنيا نيز پس از نيويورک، داراي استودیوهاى بزرگِ فيلم‌سازى شدند؛ بدین‌گونه، هنرهنفتم با شتابى باورنکردنى استان‌ها، شهرها و روستاهاى آمريکا را درنوردید و به‌داد و ستدِ فيلم، هم‌چون سومين بخشِ اقتصادِ سينما، پرداخت. 46

در سالِ 1903، برادرانِ هارى جى Hary. J و هربرت مایلز Herbert Miles، نخستين نهادِ خودگردانِ پخش و تَرا بُردِ فيلم را پي‌ريختند و تا 1907، بيش‌تر از سدِ هم‌آوردِ پيدا کردند. هم‌آوردانى که آوازه‌ى سينماى آمريکا را نه‌تنها در خودِ اين کشور که در سراسرِ جهان گسترانند. ادوين. اس. پورتر 47 و ديويده وارک گرى فيث (David Wark Griffith) که زاده‌ى چنين روزگارى بودند، در سال‌هاى 14 - 1900، توانايى‌هاى بنيادينِ داستان‌پردازى هَستارِ گروانه را در سينما، نوآفريني کردند. 48

اگر هنرهنفتم در ايران، از دربارِ مظفرالدين‌شاه و نيز از کاخ‌هاى بزرگان و دولت‌مندان سربرآورد و اين‌همه را رام‌رمان دور زد تا به‌مردم رسيد 49، اما در آمريکا، با سرشتى چندان مردمى و کارگرى زاده شد که بورژوازيِ ميان‌پايِ آمريکا از چنين هنرى روى برتافت و آن‌را پوپوليستى و عوام‌زده ارزيايى کرد. ناگزيرى‌هاى نخستين جنگِ جهانى اما بورژوازيِ ناهم‌سو با سينما را به‌تالارهاى هنرهنفتم آورد و سرشتِ کارگرىِ آن‌را به‌سايه راند. 50 بدین‌گونه، سينماى آمريکا که از ژرفايِ جامعه سربرآورده بود، هر اندازه فراتر مى‌رويد، از خواستها و نيازهاى مردمى دور و دورتر مى‌شد و رنگ و روىِ رسانه‌هاى را به‌خود مى‌گرفت که گويى تنها آماج‌اش، شُست و شويِ مغزها بود: اينک‌اما آن رسانه‌ى مردمىِ آغازين، به‌ابزارى سوداگرانه فروکاسته بود؛ به‌ابزارى با آفرينه‌هاى شوخ و شنگ و گاه پُرشور و حماسى که اگر قافيه‌هايش تنهائى آدمى / فرديتِ مطلق بود، اما اين فلسفه‌ى هم‌بودستيزانه، چندان شاعرانه برزبان مى‌گذشت و مى‌گذرد که همه، مات و فريفته‌ى آن مى‌شوند؛ هم‌چون فرديتِ قهرمانانِ جان‌فورد که در آزمونِ دشوارِ هَستارها، حماسه مى‌آفرينند و از اوج و فرازى سر بر مى‌آورند که مپرس. 51 (از 22 تا 27 حذف شد)

سينماى آمريکا از دهه‌ى 1930 به‌اين سو اما، گام‌در زمانه‌ى زرینِ خود گذاشت؛ زمانه‌اى که در تک‌وپويى وسترن‌هاى ادوين اس پورتر، ملودرام‌هاى ديويده وارک گريفيث، کمدي‌هاى اسلپ‌استيکِ مک سِنت 52 و کمدي‌هاى شلوغِ برادران مارکس 53 گذشت و از چنان گونه‌گونى‌اى برخوردار شد که پس‌از جنگِ نخستِ جهانى (18 - 1914)، بازارِ کشورهاى متفقِ جهان را به‌چنگ آورد: چندان که سينماى آلمان از نفس افتاد و به‌جُز اتحادِ شوروى، بازارهاى فيلمِ سراسرِ گيتى، بيش‌وکم، به‌زيرِ مهميزِ کنسرسيوم‌هاى بزرگِ فيلم‌سازى هالى‌وود درآمدند. 54

در روزگاری که سینمای آمریکا بر پرده‌های نقره‌ای سراسر جهان به تاختن آغازیده بود، اما سینمای شوروی چه‌گونه توانست از تک‌آورد فیلم‌های هالی‌وودی برکنار بماند؟

فیلم‌سازان شوروی که در روزگار تزاریسیم (پیش از انقلاب اکتبر 1917) به خوبی از پس کمپانی‌های فرانسوی پاته و گومون، تواناترین بن‌گاه‌های فیلم‌سازی آن روز جهان، برمی‌آمدند (از 1908 به این سو)، پس از انقلاب اکتبر، اگرچه به خودبستگی رسیده بودند اما، دشواری‌های برآمده از انقلاب، و نیز کارشکنی سرمایه‌داران و زمین‌داران بزرگ روسی، از توانایی‌های پیشین آنان کاسته بود.

این ناتوانی، به‌ویژه در سال‌های کاربست طرح کوتاه مدت Nep (سیاست نوین اقتصادی، 1919) اوج گرفت و تا سال 1926، چنان کاستی‌آفرین شد که هشتاد درصد پرده‌های نقره‌ای شوروی به دست فیلم‌های فرانسوی افتاد. در ارزیابی توانایی‌های سینمای روسیه و سپس شوروی، همین بس که اندکی هم به گذشته، به سال‌های آغازین این سینما و نیز به آغازگران آن بازگردیم. برای نمونه، الکساندر درانکوف (Alexander Drankow) پایه‌گذار سینمای شوروی، با نخستین ساخته‌ی بلند سینمایی خود، فیلمی درباره‌ی استنکا راسین (Sttenka Rasin) قهرمان ملی روسیه که ولادیمیر روماشکوف Wladimir Romashkow آن را کارگردانی کرد، توانسته بود هم‌آورد روسی خود ونکو خاژونکف Tschashonkow را که فیلم‌های هنری فرانسه را به کشور می‌آورد، به آسانی شکست دهد. 55 کامیابی این فیلم، استودیوهای پاته و گومون فرانسه را واداشت، با ساخت فیلم‌هایی درباره‌ی تاریخ و شیوانگاری روسیه [مانند: مرگ ایوان مخوف (1908. Gontscharov) پتر بزرگ (1910. Vai Hansen) و...]، با هم‌ایستار توانمند خود به ستیز برخیزند.

پس از انقلاب سوسیالیستی اکتبر، بیش‌تر کارگردانان بزرگ روسی، راهی باخت‌زمین شدند و سینمای کشور خود را که به سخرنی، با فیلم فوتوریستی "درامی در کاباره‌ی شماره‌سیزده فوتوریست‌ها" (1914 - Wladmir Rasianow)، چرخش به سوی هنری‌سازی را آغازیده بود، تنها گذاشتند. این تنهایی‌را، کسانی هم‌چون آناتولی لوناچارسکی، ولادیمیر مایاکوفسکی، الکساندر بلوک و وسوآلد مه‌یرهولد باید می‌پوشاندند که این هر سه نیز، با دیدگاه فرهنگی و هنری به سینما می‌نگریستند و این نمی‌گذاشت سینمای شوروی جهانی شود. نه فیلم آژیر (1918) که نخستین ساخته‌ی اتحاد شوروی پس از انقلاب اکتبر بود و نه فیلم فشار (یک کمدی سیاسی برپایه سناریویی از لوناچارسکی) هیچ‌یک، کامیابی فیلم‌های روزگار تزاریسیم را بازآوری نکردند. به زودی اما، هنرمندانی سربرآوردند که هریک‌شان می‌توانستند هم‌آورد نیرومند سینمای آمریکا باشند: ژیکاورتف (دنیس کاوفمن Denis Kavfman) گزاره‌ی سینماحقیقت را پی‌ریخت؛ لف کولشوف Lew kulesshow به دبستان هنری باوئر پرداخت (دبستانی با این آموزه: با چیزها، دیوارها و نور... نقاشی کنید) 56 سرگئی میخائیلوویچ آیزنشتین Sergi.M.Eisenstein نابغه‌ی هنر هفتم، مونتاژ دیالکتیکی و تدوین‌گیری‌های فیلم را پایه‌گذاری کرد، و سوآلد پودوفکین Wesewoled pudowkin از سینمای شاعرانه سخن گفت و سرانجام،

هم‌تایِ دیگر او الکساندر داوژنکو Alexander Doweshenko از دیدگاهِ یک شاعرِ غزل‌سُرا به هنرِ هفتم
نگریست و... چنین بود که این همه، از پسِ سینمایِ امپریالیستی و مردم‌فریبِ آمریکا برنیامدند!

